
この事業は、競輪の補助金を受けて実施します。
競輪の補助事業

令和7年度 国民スポーツ大会
第45回九州ブロック大会

主催―公益財団法人日本スポーツ協会・九州各県・九州各県スポーツ協会・九州各県教育委員会 
　　　九州関係競技団体・開催市町・開催市町教育委員会 
後援―スポーツ庁・九州高等学校体育連盟・九州中学校体育連盟　　主管―長崎県実行委員会・長崎県関係競技団体

バドミントン競技競技プログラム

8 23 （土）・月 日 24 （日）日
―会場―島原復興アリーナ





　本日、ここ島原復興アリーナにおいて、令和７年度国民スポーツ大会第45回九州

ブロック大会バドミントン競技会を開催するにあたり、一言ごあいさつを申し上げます。

　国民スポーツ大会は、昨年度の佐賀大会から名称が変更となりました。広く国民の間に

スポーツを普及し、スポーツ精神を高揚して国民の健康推進と体力の向上を図り、地方

スポーツの振興と地方文化の発展に寄与するとともに、国民生活を明るく豊かにすること

を目的に新たにスタートしました。

　令和７年度国民スポーツ大会バドミントン競技は、９月28日(日)から10月１日(水)まで

滋賀県大津市において「わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ」として開催されますが、本大会は、

その九州ブロックにおける予選会であります。少年女子は、全県出場であり、少年男子

及び成年女子が２県の出場枠、成年男子が６県の出場枠を競うことになります。

　九州地区においては、一昨年度の「燃ゆる感動かごしま国体」、昨年度の「ＳＡＧＡ

2024」、そして、更に２年後には、宮崎県において「日本のひなた宮崎国スポ」として

開催されるため、頻繁な開催となることから、国スポに対する期待は、とても大きく

なっています。

　また、本大会は、ただ単に選手だけの競技会ではなく、地方と一体となって、バドミン

トンの普及・発展ひいてはスポーツの振興に寄与するものでなくてはなりません。本大会

参加の選手の皆さんにおかれましては、郷土の応援に応え、競技に際しては、日頃鍛えた

逞しい精神力と競技力を遺憾なく発揮され、正々堂々、自己の最善を尽くし、所期の目的

を達成されるよう切望いたします。

　終わりに、本大会の開催にあたり、絶大なるご協力を賜りました関係各位に対し心から

感謝申し上げ、本会の成功を祈念して私のあいさつといたします。

あ いさつ

九州バドミントン連盟

会 長 矢治 恵太郎

― 1―



　「令和７年度国民スポーツ大会第45回九州ブロック大会」が九州各地より多くの皆様を

お迎えし、盛大に開催されますことをお喜び申し上げますとともに、島原市民を代表

いたしまして、心から歓迎申し上げます。

　さて、本大会の会場となっている島原復興アリーナや平成町多目的広場をはじめとする

スポーツ施設は、ラグビーワールドカップ2019日本大会の公認チームキャンプ地として、

トンガ代表を迎えた実績があるとともに、昨年度は日本スポーツマスターズ2024長崎大会

や全国高等学校総合体育大会弓道競技などこれまで数多くの大会が開催されました。

　国内外問わず、数多くのアスリートに利用いただいている本市の施設で思う存分、

最大限に力を発揮していただき、熱戦が繰り広げられることを期待しております。

　また、本大会を通じて、選手、監督、コーチ、観客、そして市民の皆様の間に、新たな

友情と交流が生まれ、皆様にとって本大会が心に残る素晴らしい大会になることを願って

おります。

　そして、大会終了後には、令和７年３月に国の指定史跡となった島原城跡や街中に

湧き上がる湧水、歴史的な街並みを残す武家屋敷など多くの観光施設を訪れていただき、

本市の自然や歴史、文化を感じていただければと思います。

　結びに、本大会の開催にあたり、ご支援、ご協力を賜りました関係者の皆様に、心から

感謝申し上げますとともに、本大会の成功と選手の皆様のご健闘を祈念いたしまして、

歓迎のことばといたします。

歓 迎 のことば

島原市長

古川 隆三郎

― 2―



― 3―



― 4―



― 5―



― 6―



― 7―



― 8―



 
 

― 9―



― 10 ―



― 11 ―



バドミントン
島原復興アリーナ

会場マップ

島原復興アリーナ

島原市営陸上競技場

長崎県島原病院

こどもジオパーク

ファミリーマート
島原アリーナ店

ドラッグストアコスモス安中店

八幡神社

HOTELシーサイド島原

島原外港IC

島原南IC

島原温泉 ホテル南風楼

島原城

島原港

島
原
船
津

島
原

霊
丘
公
園
体
育
館

島原IC

251

251

57

57

207

― 12 ―



― 13 ―



― 14 ―





令和７年度国民スポーツ大会 第45回九州ブロック大会

前期競技　令和７年5月18日㊐～7月27日㊐

後期競技　令和７年8月16日㊏～9月1日㊊

冬季大会　令和７年12月6日㊏～12月7日㊐

鹿児島県湧水町
大分県豊後高田市
福岡県福岡市

雲仙市

長崎市

諫早市

島原市

大村市

東彼杵町

川棚町

佐世保市

松浦市

長崎市

島原市佐世保市

東彼杵町 松浦市

諫早市 大村市

雲仙市 川棚町 鹿児島県 大分県 福岡県




